संख्या 14012/2/2023-हिं.प./ वन अनुसंधान संस्थान भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषदं न्यू फॉरेस्ट, देहरादून-248006



परिपत्र/Circular

वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून में दिनांक 14 से 29 सितंबर, 2023 तक हिन्दी पखवाड़े का आयोजन किया जा रहा है जिसके अंतर्गत निम्न कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।

Forest Research Institute, Dehradun is going to organize Hindi Pakhwada, 2022 from 14th to 29th September 2023 as per programs mentioned below.

क्र.सं.	दिनांक एवं समय/ Date and time	कार्यक्रम/प्रतियोगिता/ Program/Competition	स्थान/Venue
1.	14.09.2023	हिन्दी दिवस/Hindi Diwas	7
		(औपचारिक श्भारंभ: माननीय गृह एवं सहकारिता मंत्री	
		जी की अध्यक्षता में पुणे, महाराष्ट्र में आयोजित होने	
		वाले हिन्दी दिवस एवं तृतीय अखिल भारतीय राजभाषा	,
	•	सम्मेलन से माना जाएगा)/(Formal Inauguration:	,*
		Hindi Diwas will be celebrated along with Third All India Official Language Conference to be held in Pune, Maharashtra under the chairmanship of Hon'ble Home and Cooperation Minister.	
2.	18.09.2023	श्रुतलेख प्रतियोगिता/	दीक्षांत गृह/
	(11.00 ৰতা)	Dictation Competition	प्रमंडल कक्षा/
			Convocation Hall/Board Room
3.	21.09.2023	टिप्पण एवं प्रारूप लेखन प्रतियोगिता/	दीक्षांत गृह/
	(11.00 ৰতা)	Hindi Noting and Drafting Competition	प्रमंडल कक्षा/
			Convocation Hall/Board Room
4.	22.09.2023	हिन्दी टंकण प्रतियोगिता/	कंप्यूटर लैब/
	(11.00 बजे)	Hindi Typing competition	Computer Lab
5.	25.09.2023	स्वरचित हिन्दी कविता पाठ/Self-composed	दीक्षांत गृह/
	(11.00 बजे)	Hindi Poem Recitation Competition	प्रमंडल कक्ष/
			Convocation Hall/Board Room
6.	29.09.2023	पुरस्कार वितरण एवं समापन/	दीक्षांत गृह/
	(11.00 ਕਤੇ)	Prize Distribution and Closing	प्रमंडल कक्षा/
			Convocation Hall/Board Room



इसके अतिरिक्त वर्ष 2022-23 अवधि में हिन्दी में उत्कृष्ट कार्य करने वाले प्रभागों/कार्यालयों को भी पुरस्कृत किया जाएगा। /In addition to this, the Divisions /Sections will also be awarded for excellent work done in Hindi for the period of 2022-23.

अतः वन अनुसंधान संस्थान के समस्त अधिकारियों एवं कर्मचारियों से अनुरोध है कि यदि कोई अधिकारी/कर्मचारी/जे.आर.एफ./एस.आर.एफ./पी.ए. एवं संविदाकर्मी हिन्दी पखवाड़े के अंतर्गत आयोजित उपरोक्त प्रतियोगिताओं में से किसी भी प्रतियोगिता में भाग लेना चाहते हैं तो कृपया अपने नाम हिन्दी अनुभाग को 15/09/2023 (अपराहन) तक लिखित अथवा द्रभाष संख्या 0135-222-4246 पर मौखिक रूप से सूचित कर दें। प्रत्येक प्रभाग/अनुभाग/कार्यालय से कम से कम तीन प्रतियोगियों को नामित करने का कष्ट करें।

Therefore, all the Officers and Employees of Forest Research Institute are requested to send nominations of interested names of Officers / Employees / JRF/SRF/PA and Contractual Workers for the above mentioned competitions in Hindi Pakhwada, 2023 on or before 15th September, 2023 (afternoon) in writing or telephonically on the 0135-222-4246. Please ensure to nominate at least three participants from each Division / Section / Office.

एस.के. थॉमस/ S. K. Thomas)

क्लसचिव/ Registrar

प्रतिलिपि प्रेषित/Copy To:

- 1. सभी प्रभाग प्रमुख/अनुभाग अधिकारियों को इस आशय से प्रेषित है कि वे इस परिपत्र को अपने प्रभाग/अनुभाग में प्रचारित करने का कष्ट करें, जिससे कि उपरोक्त जानकारी सभी कार्मिकों के संज्ञान में आए एवं यह भी अनुरोध है कि अपने अधीनस्थ अधिकारियों/कर्मचारियों को प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए भी प्रोत्साहित करें।/ All Heads of Divisions / Sections, with request to circulate this among all the subordinate staff of their Divisions / Sections for wide circulation about the programmes. It is also requested to encourage your subordinate Officers / Staff to participate in the competitions.
- 2. प्रभारी आई.टी. एवं जी.आई.एस. शाखा को इस आशय से प्रेषित है कि कृपया हिंदी टंकण प्रतियोगिता हेतु तिथि एवं समय अनुसार कंप्यूटर लैब में उचित व्यवस्था करवाने का कष्ट करें।/ In-charge, IT & GIS Discipline with request for making necessary arrangement in the computer lab to conduct Hindi Typing Competition as per the above mentioned date & time.
- 3. पहरा एवं निगरानी अनुभाग को इस आशय से प्रेषित है कि कृपया उपरोक्त तिथियों में आयोजित प्रतियोगिताओं हेतु प्रमंडल कक्षा/ दीक्षांत गृह में उचित व्यवस्था करवाने का कष्ट करें।/ In-charge, Watch & Ward Section for necessary arrangements on given dates & time.
- 4. प्रचार एवं जनसम्पर्क कार्यालय को इस आशय से प्रेषित है कि कृपया समारोह की फोटोग्राफी करवाने का कष्ट करें।/ The P.L.O. Office, for arrangement of photography as per above mentioned dates.

मानक वितरण/ Standard Distribution